285) cfr. RODRIGUEZ, *Historia*, II, núm. 213.

Qui hoc modo creati Lectores erant, et per octo annos munus suum exercuissent cum fructu et laude, Iubilationem obtinebant; et si aliquam ex Indorum dialectis callerent, suffragium in capitulo provinciali ferebant, iuxta sancita in praefato Innocentii XI brevi; et de facto plures hoc modo extant Iubilati absque ulla reclamatione ²⁸⁶.

Nunc completa unione praedictae Provinciae cum supremo totius Ordinis Capite ²⁸⁷, stabilitum est ut Lectores, facto debito examine, fiant; sed cum plures, stante iam unione, sint nominati absque tali circumstantia, volens Orator omnia pacifice componere, a S. V. benignam sanatoriam implorat, quatenus opus sit pro praeterito, ita ut tam ii qui Iubilationem obtinuerunt, quam ii, qui nominati modo praedicto, munus suum in praesenti exercent, possint licite et valide frui privilegiis, honoribus et exemptionibus, ac si legitime et ad normam N. SS. Constitutionum fuerint gradu Lectoris aucti ²⁸⁸.

Tandem benignam sanatoriam postulat pro his Lectoribus ²⁸⁹, qui ex memorata Provincia egressi, novam Ssmi. Cordis Iesu efformarunt ²⁹⁰, et pro his, qui iuxta consuetudinem et statuta praefatae Provinciae Ssmi Nominis Iesu Insularum Philippinarum ius ad Lectoratum habentes, tali titulo sunt decorati, post erectionem pertinent Provinciae Ssmi. Cordis Iesu, ita tamen ut primi decorari possint laurea magistrali iuxta privilegium Ordini meo concessum a Benedicto XIII per breve *Cupientes*, datum die 6 maii 1726 ²⁹¹, si Revmo. P. Generali expedire videbitur; coeteri autem, qui Lectores creati sunt post separationem, cogi debeant ad Regentium examen faciendum, si volunt se disponere ad lauream magisterii obtinendam ²⁹².

286) Es muy genérica la afirmación; para las objeciones con las respectivas pruebas: RODRIGUEZ, *Historia*, II, núm. 213.

287) El 7.7.1893: cfr. doc. núm. 121.

288) Poco después de ser nombrado Vicario General, el P. Tomás Rodríguez giró con paciencia y optimismo la vista a todos los colegios de España. Durante ésta notó algunas deficiencias respecto a la colación y posesión de títulos y grados académicos, los que por otra parte desperataban pequeñas envidias y no pocas críticas: cfr. RODRIGUEZ, *Los estudios eclesiásticos*, en *AHHA*. 53 (1959) p. 100 [de la segunda paginación].

289) Una lista completa de los simples Lectores y Lectores Jubilados, que en estas circunstancias tenía la Provincia de agustinos de Filipinas: *AVall.* leg. 1289, ff. 236v-237. La lista se confeccionó a instancia del mismo P. Tomás Rodríguez.